索 引 号
07B260408202100137
信息所属单位
畜牧兽医局
信息名称
农业农村部办公厅关于开展2021年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知
文　　号
农办牧[2021]20号
生效日期
2021年04月07日
发布日期
2021年04月07日
内容概述
农业农村部办公厅关于开展2021年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知
农业农村部办公厅关于开展2021年畜禽养殖标准化示范创建活动的通知
发布时间：2021年04月07日
字体：[大 中 小]
各省、自治区、直辖市农业农村（农牧、畜牧兽医）厅（局、委），新疆生产建设兵团农业农村局：
　　为加快构建现代养殖体系，推进畜牧业高质量发展，2021年我部将继续组织开展畜禽养殖标准化示范创建工作，现将有关事项通知如下。
　　一、创建重点
　　畜禽养殖标准化示范场（以下简称“示范场”）创建应按照《畜禽养殖标准化示范创建活动工作方案（2018—2025年）》（以下简称《方案》），符合“生产高效、环境友好、产品安全、管理先进”的要求。本年度创建的示范场畜种上重点聚焦生猪、肉牛、肉羊；模式上重点聚焦与中小养殖户建立紧密利益联结机制的一体化经营；生产上聚焦设施装备现代化、饲养管理精细化。
　　二、指标分配
　　根据各省份畜牧业生产及2020年示范场创建情况，分档设置2021年示范场创建控制指标（见附件），各省份申报数量原则上不超过控制指标。纳入创建的畜种以《国家畜禽遗传资源目录》中的传统畜禽为主，兼顾特种畜禽，且须有省级畜牧兽医主管部门公布的创建标准。
　　三、时间安排
　　（一）组织申报。5月底前，省级畜牧兽医主管部门制定本省（自治区、直辖市）实施方案并公布示范场创建标准，完成组织申报工作。
　　（二）遴选考核。6—8月，省级畜牧兽医主管部门按《方案》要求，组织对申请养殖场进行材料审查和现场考核验收。同时，对2018年度正式公布、2021年底到期并有意愿继续创建的示范场，一并进行现场复验，复验示范场不占本年度控制指标。
　　8月底前，省级畜牧兽医主管部门将本省份示范场创建标准、本年度示范创建考核结果及申报材料、2018年度示范场复验结果及现场复验意见一并寄送至全国畜牧总站牧业生产指导处。
　　（三）审查确定。9—10月，我部畜牧兽医局组织全国畜牧总站对各地申报养殖场进行材料审查，在此基础上抽取一定比例养殖场进行现场核查，并召开专家评审会议确定示范场建议名单。
　　11月底前，我部按程序公示并发布2021年度示范场名单以及复验合格示范场名单。
　　四、其他要求
　　（一）注重创建工作开展的规范性。各地畜牧兽医主管部门要严格按照《方案》规定组织开展创建活动，并按程序进行公示。指导养殖场按印发的规范格式准备申请材料，并对申请材料的完整性、真实性进行审查确认，严格按照创建标准组织专家进行现场考核。各省份推荐上报的养殖场应充分体现先进性和示范性，并在考核意见中详细说明。申报的养殖场须在养殖场直联直报信息平台上备案。
　　（二）注重技术指导和日常监管。各地畜牧兽医主管部门要结合创建活动需要，组建专家技术团队，对参与创建的养殖场进行技术指导和培训，引导创建场升级设施装备条件，提升标准化管理水平。要加强对示范场的日常监督管理，及时了解示范场生产经营情况，指导示范场在投入品规范使用、养殖废弃物处理、疫病防控等方面起到模范带头作用。
　　（三）注重更好发挥示范带动作用。本年度我部将加大对畜禽标准化养殖的宣传推广力度，请各地结合示范场创建工作，及时总结提炼一批典型案例，并于6月底前将典型材料报送我部畜牧兽医局畜牧处，同时抄送全国畜牧总站牧业生产指导处。
五、联系方式
[bookmark: _GoBack]　　（一）农业农村部畜牧兽医局畜牧处
　　联 系 人：张晓宇
　　联系电话：010‒59192872
　　邮寄地址：北京市朝阳区农展南里11号
　　（二）全国畜牧总站牧业生产指导处
　　联 系 人：齐晓、田建华
　　联系电话：010‒59194643、51914369
　　邮寄地址：北京市朝阳区麦子店街20号楼525房间

　　附件：2021年畜禽养殖标准化示范场创建控制指标

　　                                                                 农业农村部办公厅
　　　　                                                               2021年3月31日
附件：
· 2021年畜禽养殖标准化示范场创建控制指标.docx